

Số: 257 /BC-BDT

Gia Lai, ngày 20 tháng 4 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 04/2020 phương hướng nhiệm vụ tháng 05/2020**

#### **I. Tình hình vùng dân tộc thiểu số:**

Trong tháng 04/2020 tình hình sản xuất và đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số (ĐBDTTS) trên địa bàn tỉnh tương đối ổn định. Công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho ĐBDTTS được duy trì thường xuyên, phòng, chống các dịch bệnh (đặc biệt là dịch Covid-19) được các cấp, ngành quan tâm không để dịch bệnh xâm nhập, lây lan trên địa bàn

Công tác an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trong vùng ĐBDTTS được giữ vững, ổn định, không để xảy ra những vụ việc phức tạp gây mất an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Phát huy tinh thần đoàn kết giúp đỡ lẫn nhau, đẩy mạnh việc thực hiện các chương trình, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, góp phần giữ vững an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội, củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân trong vùng ĐBDTTS ổn định phát triển kinh tế - xã hội.

#### **II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Ban:**

##### **1. Về thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc**

- Phối hợp với UBND huyện Kbang, Kông Chro, Đăk Pơ đề xuất địa điểm lắp đặt cụm pano tuyên truyền bình đẳng giới trong vùng dân tộc thiểu số năm 2020 theo Đề án “*Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025*” theo Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ

- Tham mưu trình UBND tỉnh phê duyệt danh sách người có uy tín trong vùng dân tộc thiểu số theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg

- Thực hiện Đề án hỗ trợ đất ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016: Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 99/QĐ-UBND ngày 09/3/2020, về việc phân bổ kinh phí thực hiện kế hoạch năm 2020. Nguồn vốn này triển khai cho các huyện còn khó khăn và có nhiều hộ thiếu nước sinh hoạt, gồm có 5 huyện: Kông Chro, Chư Prông, Ia Pa, Krông Pa và Mang Yang với tổng nguồn vốn là **1.742 triệu đồng** các huyện đang triển khai thực hiện.

- Chính sách hỗ trợ an sinh xã hội thuộc nguồn kinh phí đảm bảo xã hội: Tổng kinh phí được giao thực hiện năm 2020 theo Quyết định 760/QĐ-UBND ngày 13/12/2019 là **41,0** tỷ đồng. Đã tổng hợp xong danh sách và nhu cầu hỗ trợ các mặt hàng chính sách của các hộ dân thụ hưởng. Hiện đang thực hiện gói thầu thẩm định giá các mặt hàng chính sách để làm cơ sở xây dựng dự toán chi tiết.

## **2. Chương trình 135**

### **a. Tiểu Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất:**

Kế hoạch vốn thực hiện đã được cấp: **34.278** triệu đồng (*trong đó: Ngân sách trung ương là 31.162 triệu đồng, ngân sách địa phương là 3.116 triệu đồng*), hiện nay đang triển khai phân bổ nguồn vốn cho các huyện.

### **b. Tiểu dự án Hỗ trợ phát triển cơ sở hạ tầng:**

- **Hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng:** Năm 2020, vốn thực hiện là 124.103 triệu đồng (*trong đó ngân sách trung ương là 110.727 triệu đồng, ngân sách địa phương là 11.073 triệu đồng*). UBND các huyện, thị xã đang triển khai các thủ tục đầu tư, chưa có khối lượng thực hiện.

- **Duy tu, bảo dưỡng các công trình:** Năm 2020, vốn thực hiện là **8.999** triệu đồng (*trong đó, ngân sách trung ương là 8.181 triệu đồng, ngân sách địa phương: 818 triệu đồng*). Các huyện đang đăng ký danh mục duy tu bảo dưỡng.

### **c. Tiểu dự án Nâng cao năng lực cộng đồng và cán bộ cơ sở:**

Năm 2020, vốn thực hiện là **6.299** triệu đồng (*trong đó, Ngân sách trung ương là 5.726 triệu đồng, ngân sách địa phương là 573 triệu đồng*). Hiện nay, đang lập các thủ tục hồ sơ theo quy định.

## **3. Công tác phòng, chống dịch Covid-19:**

- Ban đã triển khai chỉ đạo, quán triệt các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về triển khai phòng chống dịch Covid-19, yêu cầu cán bộ, công chức của Ban thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống dịch Covid-19 như: kịp thời điều chỉnh lề lối làm việc theo tinh thần chuyển trạng thái, địa điểm làm việc, sử dụng công nghệ thông tin để giải quyết công việc đảm bảo hiệu quả giãn cách xã hội, phân công cán bộ, công chức làm việc tại cơ quan, làm việc tại nhà; thực hiện cách ly xã hội; hạn chế ra ngoài và di chuyển, đeo khẩu trang tại nơi công cộng; khai báo y tế cá nhân trên phần mềm NCOVI; tham gia ủng hộ phòng chống dịch COVID...

- Tổ chức tuyên truyền và cập nhật thông tin tình hình dịch Covid-19 trên Trang thông tin điện tử của Ban. Thường xuyên phối hợp với các cấp chính quyền địa phương kịp thời nắm bắt tình hình phòng chống dịch trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Xây dựng và ban hành các văn bản hướng dẫn triển khai công tác tuyên truyền phòng chống dịch Covid cho cấp huyện, cấp xã: Kế hoạch số 138/KH-BDT ngày 04/3/2020 của Ban dân tộc tỉnh về tuyên truyền công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc năm 2020, trong đó, lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng chống dịch Covid; Công văn số 247/BDT-TTĐB ngày 14/4/2020 về việc tuyên truyền, tổ chức thực hiện việc khai báo y tế toàn dân nhằm góp phần phòng chống dịch Covid-9; Báo cáo số 248/BC-BDT ngày 15/4/2020 về việc báo cáo tình hình phòng chống dịch Covid-9 trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh gửi Ủy ban Dân tộc và Ủy ban nhân dân tỉnh. Công văn số 233/BDT-TTĐB ngày 08/4/2020 về việc thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ và UBND tỉnh về các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

## **4. Thực hiện một số nhiệm vụ khác.**

- Tổ chức kiểm tra việc triển khai kế hoạch năm 2020 về Nông thôn mới trên địa bàn huyện Phú Thiện. Hiện nay, các xã đang triển khai nguồn vốn năm 2020.

- Tham mưu văn bản đề nghị HĐND tỉnh, UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện cấp muối I-ốt thuộc chính sách xã hội năm 2020;

- Ban hành các văn bản: Hướng dẫn thực hiện các chế độ, chính sách dân tộc. Văn bản, phối hợp các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố rà soát, phân định, tổng hợp báo cáo kết quả phân định vùng dân tộc thiểu số và miền núi theo trình độ phát triển giai đoạn 2021-2025; Văn bản triển khai Công điện số 01/CĐ-BKHĐT của Bộ KH&ĐT và Văn bản số 741/UBND-KHTH của UBND tỉnh về tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công, giữ gìn an ninh trật tự và ổn định xã hội trong bối cảnh tác động của dịch Covid-19; Văn bản đề xuất nội dung triển khai Quyết định 402/QĐ-TTg ngày 20/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai Thỏa thuận toàn cầu về Di cư hợp pháp, an toàn và trật tự của Liên hợp quốc; Văn bản triển khai Kế hoạch thực hiện kiến nghị của Thanh tra Ủy ban Dân tộc về thực hiện Chương trình 135 và một số chính sách thuộc lĩnh vực dân tộc.

- Tham gia góp ý: Dự thảo (lần 2) Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới các cấp giai đoạn 2021-2025; Dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Kế hoạch số 270-KH/TU của Tỉnh ủy (lần 3); Dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 30/NQ-CP ngày 12/3/2020 của Chính phủ; Dự thảo Kế hoạch triển khai Quyết định số 1225/QĐ-TTg ngày 17/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 22/NQ/CP của Chính phủ và góp ý đề xuất sửa đổi, điều chỉnh Quyết định 22/2017/QĐ-UBND ngày 19/6/2017 của UBND tỉnh.

- Báo cáo tình hình hỗ trợ các mặt hàng chính sách đảm bảo xã hội cho hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số vùng khó khăn trên địa bàn tỉnh để Đoàn giám sát Ban Dân tộc HĐND tỉnh thực hiện giám sát.

### **5. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:**

*\* Về công tác thanh tra.*

- Hoàn chỉnh hồ sơ thanh tra Chương trình 135 tại Đak Pơ và Xây dựng báo cáo kết quả thanh tra Chương trình 135 từ năm 2016 - 2019 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020 tại huyện Đak Pơ.

- Dự thảo Kết luận thanh tra Chương trình 135 từ năm 2016 - 2019 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020 tại huyện Đak Pơ.

*\* Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo.*

- Trong tháng 04/2020, Ban Dân tộc tỉnh không nhận được đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân.

### **III. Phương hướng, nhiệm vụ tháng 5/2020**

- Tổ chức triển khai thực hiện các kế hoạch đã được phê duyệt bao gồm: Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2021” theo Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 08/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ năm 2020; Đề án "Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số" theo Quyết định 498/QĐ-TTg; Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025” theo Quyết định số 1898/QĐ-TTg.

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do virus Corona (Covid-19) trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Thực hiện điều tra khảo sát, đánh giá hiệu quả tác động của đề án Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2021 theo Quyết định 1163/QĐ-TTg và Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số" theo Quyết định 498/QĐ-TTg.

- Đôn đốc triển khai thực hiện các Tiểu dự án thực hiện Chương trình 135.

- Phân định các xã, thôn vùng DTTS Miền núi theo trình độ phát triển giai đoạn 2021-2025. Xác định các xã thuộc khu vực III, khu vực II, Khu vực I và các thôn đặc biệt khó khăn.

- Tiếp tục triển khai nguồn vốn đảm bảo xã hội theo Quyết định 760/QĐ-UBND ngày 13/12/2019 của UBND tỉnh theo quy định.

- Công bố Kết luận thanh tra Chương trình 135 từ năm 2016-2019 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020 tại huyện Đak Pơ.

- Xây dựng kế hoạch thanh tra và ban hành Quyết định thanh tra Chính sách hỗ trợ di dân thực hiện định canh, định cư cho đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 33/2007/QĐ-TTg, Quyết định 1342/QĐ-TTg và Quyết định 33/2013/QĐ-TTg tại huyện Ia Grai.

- Đôn đốc các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, công nghệ thông tin.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi Tỉnh ủy, UBND tỉnh, UBNDT giao.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 4/2020 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 5/2020 của Ban Dân tộc tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Ủy ban Dân tộc;
- Vụ Địa phương II;
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Ban;
- Lưu: VT-VP.

**TRƯỞNG BAN**

**Kpã Đô**

